
QUARTA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 20142 CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760234

PORTARIA: 3962/2014
Objetivo: realizar fi scalização volante de animais destinados 
à exportação para outros países, junto a estabelecimentos de 
pré-embarque-EPE, nos fi nais de semana, atendendo a meta 1, 
etapa 1.2, do Convênio SUASA Nº 794629/2013. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA IZABEL DO PARÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59002181/MELINA GARCIA DE SOUSA NOBRE (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 1.0 diárias (Completa) / de 25/10/3201 a 
26/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760237
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULA

PORTARIA Nº 3970/2014 - ADEPARÁ, DE 21 DE 
OUTUBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/483317, de 21 de outubro 
de 2014, que solicita Licença para  Tratar de Interesse Particular.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ALINE DO SOCORRO LIMA KZAM, 
matrícula 57224166/ 1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médica Veterinária, lotada na Gerência Regional 
de Castanhal, Licença para tratar de interesse particular no 
período de 22/10/2014 a 20/10/2016, sem ônus para o Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

EXONERAÇÃO
PORTARIA Nº 3971/2014 - ADEPARÁ, DE 21 DE 

OUTUBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO  o Processo 2014/469529, de 10 de outubro 
de 2014, que solicita a exoneração do cargo.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 58, inciso I e Art. 59 
da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
EXONERAR a pedido o servidor FELIPE ZAHLUTH DA SILVA 
JUNIOR, matrícula 57193337/ 2, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, a contar de 03/10/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

REMOÇÃO
PORTARIA Nº 3972/2014 - ADEPARÁ, DE 21 DE 

OUTUBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor JOSE LUIS MONTEIRO 
MAGALHAES, matrícula n° 55585764/ 1, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário, da Gerência  Regional de Breves/ 
Escritório de Atendimento de Curralinho para Gerência Regional 
de Castanhal / ULSA Marituba, a contar de 14/10/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3973/2014 - ADEPARÁ, DE 21 DE 
OUTUBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor LUIS MARCIO AZEVEDO 
LOPES, matrícula n° 54180184/ 2, ocupante do cargo de Agente 
Fiscal Agropecuário, da Gerência de Defesa Animal - GEDA para 
Gerência Regional de Castanhal / ULSA Marituba, a contar de 
14/10/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº3974/2014 - ADEPARÁ, 
DE 21 DE OUTUBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a Pedido o servidor RAIMUNDO NONATO SILVA, 
matrícula n° 54197860/ 1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, da Gerência de Inspeção de Produtos de Origem 
Animal / SOCIPE para Posto de Fiscalização Agropecuário -  
CEASA, a contar de 14/10/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3975/2014 - ADEPARÁ, DE 21 DE 
OUTUBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2014/470031 de 10/10/2014, que 
solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor DARIO BAHIA LOPES, 
matrícula n° 57189748/ 1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, da Gerência  Regional de Paragominas/ ULSA 
de Ipixuna do Pará para Gerência Regional de Paragominas, a 
contar de 10/10/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760239

PORTARIA: 3963/2014
Objetivo: dar apoio na realização das atividades de vacinação 
durante a campanha de vacinação contra febre aftosa, no 
Arquipélago do Marajó. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: PONTA DE PEDRAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
PONTA DE PEDRAS /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555884281/GILLE PATRICK MACHADO DOS SANTOS (Assistente 
Administrativo) / 5.5 diárias (Completa) / de 29/09/2014 a 
04/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760245

PORTARIA: 3964/2014
Objetivo: realizar inspeção de monitoramento fi nal nas 
propriedades selecionadas para o estudo epidemiológico para 
avaliação da circulação viral na zona livre de febre aftosa com 
vacinação. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: MONTE ALEGRE/PA - BRASIL
Destino(s): 
AVEIRO/PA - Brasil
JACAREACANGA/PA - Brasil
PLACAS/PA - Brasil
RURÓPOLIS/PA - Brasil
TRAIRÃO/PA - Brasil
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541974101/DEBORA PAULA MARCELINO UENO (Fiscal Estadual 
Agropecuário ) / 9.5 diárias (Completa) / de 30/10/2014 a 
08/11/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760129
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 3966/2014-ADEPARÁ, 

DE 21 DE OUTUBRO DE 2014.
Servidora: SUSICLAY DE BARROS NETO
Mt. 51855640/ 2
Período: 03/10/2014 a 12/10/2014
Laudo: 160175 A/1

PORTARIA N°  3967/2014-ADEPARÁ, 
DE 21 DE OUTUBRO DE 2014.

Servidor: IDEVALDO ALVES COSTA
Mt. 54186951/ 1
Período: 01/10/2014 a 29/12/2014
Laudo: 159647 A/1

PORTARIA N°  3968/2014-ADEPARÁ,
 DE 21 DE OUTUBRO DE 2014.

Servidor: EDUARDO AUGUSTO MARQUES
Mt. 55588842/ 1
Período: 17/10/2014 a 06/12/2014
Laudo: 4200/2014
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativa e Financeiro
ADAILZE NAZARE BARROS CERBINO
Gerente de Recursos Humanos, em exercício

REVOGAÇÃO
PORTARIA Nº  3969/2014 - ADEPARÁ, 

DE 21 DE OUTUBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01 de outubro de 2014, a PORTARIA Nº 
1225/2014, de 28 de abril de 2014, publicada no DOE n° 32.631 
de 29/04/2014, que concedeu Licença para Estudo a servidora 
CELIA ROSIMARIE DOS REIS SIQUEROLI, matrícula 54186961/ 
1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuária – Médica 
Veterinária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760151

PORTARIA: 3956/2014
Objetivo: realizar vigilância em 4 estabelecimentos considerados 
de maior risco sanitário, atendendo a meta 9, etapa 9.8, do 
Convênio Animal Nº 755860/2011. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: CAPITÃO POÇO/PA - BRASIL
Destino(s): 
OURÉM /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
058695603/AURICELIA DO SOCORRO SOUZA ARAUJO (Médica 
Veterinária) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/10/2014 a 
29/10/2014
058695603/AURICELIA DO SOCORRO SOUZA ARAUJO (Médica 
Veterinária) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/10/2014 a 
27/10/2014
058695603/AURICELIA DO SOCORRO SOUZA ARAUJO (Médica 
Veterinária) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/10/2014 a 
30/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760156

PORTARIA: 3957/2014
Objetivo: dar apoio na vigilância em 04 estabelecimentos 
considerados de maior risco sanitário, atendendo a meta 9, 
etapa 9.8, do Convênio Animal Nº 755860/2011. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: CAPITÃO POÇO/PA - BRASIL
Destino(s): 
OURÉM /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58827613/JOSÉ MARCOS PEREIRA LIMA (Agente de Defesa 
Agropecuária ) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/10/2014 a 
27/10/2014
58827613/JOSÉ MARCOS PEREIRA LIMA (Agente de Defesa 
Agropecuária ) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/10/2014 a 
30/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760220

PORTARIA: 3958/2014
Objetivo: realizar atividades de fi scalização volante nas vias de 
acesso aos estabelecimentos de pré embarque (EPE’s), atendendo 
a meta 1, etapa 1.2, do Convênio SUASA Nº 794629/2013. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
ACARÁ/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571973292/FRANCISCO DANILO DE AGUIAR OLIVEIRA (Médico 
Veterinário ) / 4.5 diárias (Completa) / de 22/10/2014 a 
26/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760224

PORTARIA: 3959/2014
Objetivo: realizar atividades de fi scalizações do comércio e 
do emprego de produtos de uso veterinário em 01 revenda, 
atendendo a meta 3, etapa 3.1, do Convênio SUASA Nº 
794629/2013. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541967441/ALEXANDRE MOURA CHAGAS (Médico Veterinário ) / 
0.5 diárias (Completa) / de 27/10/2014 a 27/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA


